
Zpravodaj KDS     (24. března 90)
KRÁTKÉ ZPRÁVY

Výzva k politickému sjednocení křesťanů
13.března zveřejnila Lidová demokracie výzvu několika křesťan

ských aktivistů k politickému sjednocení křesťanů. - Šest křesťan
ských aktivistů, působících v rámci Občanského fóra, na ni reagova
lo dopisem, jehož text uvádíme.

"Výzva křesťanských aktivistů uveřejněná v Lidové demokracii 
13.3. nás potěšila především proto, že svým základním pohledem před
stavuje krok vpřed. Nehovoří totiž v duchu bývalého izolacionismu o 
"obraně křesťanských zájmů", ale v souladu i s naším přesvědčením 
chápe křesťanství jako motivaci a vnitřní oporu občanského a politic
kého úsilí zaměřeného na dobro celé společnosti - bonům communae.

Jsme přesvědčeni, že v prvních volbách, které nás mají převést 
od totality k demokracii, je jednota protitotalitních sil naprostou 
nutností. Křesťané k těmto silám patřili po celou dobu trvání tota
litních režimů v naší zemi, což dosvědčili četnými obětmi. V tomto 
svém úsilí nikdy nebyli sami; proti totalitě stáli i ti mnozí, kdo se 
ke křesťanství vnějším způsobem nehlásili, ale stáli za jeho tradič
ními hodnotami. Za základ této protitotalitni jednoty pokládáme dnes 
Občanské fórum, v jehož rámci působí kromě Křesťansko-demokratické 
strany i některé další křesťansky motivované iniciativy. Jednota opo
zičních sil při přechodu od totality k demokracii není věc nová - 
právě v minulých dnech se spojené opozici 14 stran podařilo zlomit 
diktaturu v Nicaragui.

Pro politické spojení křesťanů je třeba vytvářet podmínky a zá
kladnu - v tomto smyslu je iniciativa uveřejněná v Lidové demokracii 
přínosem. Již dnes nabývá podobné úsilí v mnoha případech konkrétní 
podoby. Problémy chceme řešit přímým jednáním v co nejširším okruhu 
křesťansky motivovaných politických sil. Pro křesťany vždy musí platit, 
zásada vzájemné vstřícnosti, důvěry a spolupráce."

Dopis podepsali z členů Křesťansko-demokratické strany ing.Cuhra, 
dr.Benda, M.Holeček, M.Freiová a dr.štancl, z členů Občansko-demokra- 
tické aliance ing.P.Bratinka.

MF 
Seminář ve Florencii

15.-18.března proběhl v italském Montecatinu a ve Florencii semi
nář o spolupráci v Evropě po zhroucení železné opony, pořádaný parla
mentní skupinou italské Křesťanské demokracie... Italové byli na semi
náři zastoupeni na nejvyšší úrovni, a to jak stranickými, tak vlád
ními představiteli. Také ze zemí západní Evropy a z USA bylo přítomno 
několik významných politických představitelů (ministři; z Rakouska a 
Západního Německa) i teoretiků. Ze zemí; střední a východní Evropy 
byla účast chudší, některé významné osobnosti ji na poslední chvíli 
odřekly. Českoslovenští křesťanští demokraté byli na semináři zastou
peni delegací slovenského KDH, vedenou jejím předsedou dr.Jánem Čarno- 
gurským, delegací KDS, vedenou jejím předsedou dr.Václavem Bendou, a 
delegací ČSL . Společné stanovisko delegace KDS přednesl na semináři 
dr.Hynek Krátký. Z obsahu vyjímáme:

"Když jsme po 15 let trpělivě vysvětlovali, že nebráníme lidská 
práva a neprovozujeme opoziční činnost z nějaké záliby v mučednictví, 
ale v dobré víře ve vítězství, bral nás málokdo na Západě vážně: po
skytovali jste nám humanitární podporu, solidarizovali jste se s námi, 
ale byli jsme pr o vás jen političtí snílkové bez reálného vlivu. 
- Když se pak tito političtí snílkové uchopili politické moci či aspoň 
podstatného podílu na ní, upadl Západ do opačného extrému: domnívá se, 
že totali tar ismus se zhroutil a že už nezbývá než napravit ekonomické 
disproporce a vrátit Evropě její křesťanský mír.



Z toho je snad pravda, že mechanická restaurace totalitních režimů 
není asi uskutečnitelná. Jinak však demokratická revoluce vybojovala 
jen svá první a ne vždy jednoznačná vítězství a zápas pokračuje za ne
ztenčených rizik. První den kongresu náš slovenský partner Čarnogurský 
zdůraznil, jak významnou roli sehrály křesťanské síly v naší zemi v bo 
ji proti totalitě. ... Západní křesťanské demokracie by měly pochopit, 
že naší povinností je pokračovat v tomto boji a usilovat o znovuzfor- 
mování všech demokratických sil. ... Teprve po uskutečnění těchto 
prvních kroků se budou křesťanské síly smět autonomně vydělit, vzá
jemně sjednotit a prosazovat v politice své specifické cíle. ... Pří
liš rychlé uspokojení z našich vítězství by mohlo svým dílem přispět 
k naší porážce, která ještě není vyloučena."

Přes svůj kritický charakter bylo prohlášení účastníky semináře nad 
šeně přijato a může se stát východiskem pro další konkrétní spoluprá
ci .

V .Benda 
Katalánské setkání

1 0. a 11.3. se konal ve španělském městě Reus 17.kongres Katalán
ské křesťansko-demokratice strany Unio. Na její pozvání se zúčastnili 
také zástupci sesterských stran východní i západní Evropy. Již 8.3. 
začal pracovní program: setkání s předsedou Unio, panem Dutaném y 
Lleidou a ostatními členy výboru. Informovali jsme je o situaci v na
šich zemích. Poté navazovala tisková konference. Novináře zajímal sou
časný stav křesťanské demokracie a vyhlídky do budoucna.

V pátek 9.3 jsme navštívili proslulý klášter benediktinů Mont- 
sercat a setkali se s opatem, který se živě zajímal o současný stav 
benediktinů v Československu. Dále jsme jeli do lugalady. Mimořádně 
přátelsky nás přijal starosta s městskou radou.

V soboru a v neděli se konal vlastní kongres, kde jsme byli bouř
livě přivítání. Závěrem kongresu byl opět přesvědčivou většinou zvo
len předsedou strany Unio pan José Duran y Lleida. - V pondělí 12.3.. 
jsme se s Katalánií rozloučili.
Údaje o křesťansko-demokratických stranách některých zemí:

Leon Maře - Slovinsko: KDS založena v březnu 1989 má asi 4000 čle
nů. Volby se budou konat letos v dubnu. V Jugoslávii působí ještě 
chorvatská KDS.

Andruss Viliem - Estonsko: strana založena v létě 1988, má asi 
50 (!) členů. Neměla by mýlit nízká členská základna, nejsilnější 
strana Estonská nezávislá strana má zhruba 400 členů.

Vladyslaw Sila Nowicki - Polsko: strana má svou tradici a podporu 
obyvatel, avšak relativně málo členů - asi 4000.

Alexander Ogprodnikov - SSSR: strana založena v srpnu 1989, má 
2.400 členů, volby budou letos v březnu. Politická situace je velmi 
složitá a stále hrozí policejní represe.

Csongor Szerdahelyi - Maďarsko: strana obnovila činnost v říjnu 
1989 a má asi 3000 členů.

Ion Aleksandru - Rumunsko: KDS je nejsilnější rumunskou stranou, 
má 600 000 členů a vlastní deník. V současnosti je ostře napadána 
komunisty, kteří se jí právem obávají jako nejmocnější politické síly.

J.štancl
Setkání s belgickým ministrem zahraničí

19.března se konalo v residenci belgického velvyslance setkání 
s belgickým ministrem zahraničí. Tohoto setkání se zúčastnil ing.M. 
Tyl jako člen výkonného výboru KDS a současný mluvčí Charty 77. 
Setkání s dr.Ottpu Habsburkem

17.března navštívil Prahu president Panevropské unie Dr.Otto Hab
sburk. Večeře, kterou uspořádal na závěr svého pražského pobytu, se 
z Křesťansko-demokratické strany zúčastnili pp.Kinský, Mensdorff- 
-Pouilly, Strašek a dále dva členové výkonného výboru.

MF


